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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 

và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025  

  

 Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về việc sắp xếp, kiện toàn tổ 

chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, việc sáp nhập 

triển khai theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, bảo đảm nguyên 

tắc giữ vững ổn định chính trị, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác quản lý nhà 

nước, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân và phát huy hiệu 

quả nguồn lực. Xã Đại Sơn (mới), với diện tích 22,99 km2, quy mô dân số 

30.616 người (trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 4,60 km², quy mô 

dân số là 6.340 người của xã Bình Lãng, toàn bộ diện tích tự nhiên là 9,73 km², 

quy mô dân số là 11.858 người của xã Đại Sơn, một phần diện tích tự nhiên là 

6,82 km², quy mô dân số là 12,418 người của xã Hưng Đạo và một phần diện 

tích tự nhiên là 1,84 km², quy mô dân số là 0 người của xã Thanh Hải). 

6 tháng đầu năm 2025, xã Đại Sơn (mới) đạt được nhiều kết quả về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, một số mặt nổi bật như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm (theo giá so sánh) ước thực hiện 

1.374 tỷ đồng(1). 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp, môi trường: 

- Lĩnh vực nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng vụ chiêm xuân của xã 

là 884 ha, năng suất lúa ước đạt 67 tạ/ha. Tổng sản lượng thực ước đạt 3.440 tấn. 

Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật tiếp tục được duy trì, làm tốt công tác dự 

thính, dự báo tình hình sâu bệnh và hướng dẫn các biện pháp phòng trừ đảm bảo 

kịp thời, hiệu quả, tổ chức 02 lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật về chăm sóc, 

phòng trừ sâu bệnh cho lúa và rau màu có trên 120 lượt người tham dự. Số lượng 

đàn trâu, bò, lợn, gia cầm được duy trì(2). Sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước 

đạt 279,25 tấn. Sản lượng gia cầm xuất mổ thịt ước đạt 685,5 tấn. Phát triển mô 

hình nuôi Chim bồ câu Pháp thảo dược mang lại giá trị kinh tế cao, hiện nay có 

7 hộ nuôi theo quy mô khép kín với hơn 5.800 đôi cho thu nhập cao, ngoài ra 

                   

(1) Đại Sơn 501,4 tỷ đồng; Bình Lãng 290,3 tỷ đồng; Hưng Đạo 582,4 tỷ đồng.   

(2) Đàn gia cầm khoảng 200 nghìn con (Đại Sơn 98.000 con; Bình Lãng 11.750 con; Hưng 

Đạo 90.150 con).   
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còn có một số hộ nuôi nhỏ lẻ. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc đối với các 

loại vắc xin đã được cấp phát đạt kết quả tốt. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, ngành thủy sản duy trì sản xuất ổn định. Diện 

tích nuôi trồng thủy sản trên toàn xã diện tích là 308,4 ha, sản lượng thu hoạch ước 

đạt 1.832 tấn. Phát triển diện tích nuôi thuỷ đặc sản (ba ba), mở rộng diện tích bảo 

tồn và khai thác thủy đặc sản rươi cáy khoảng 20 ha. 

- Công tác giảm nghèo: Triển khai thực hiện hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận 

nghèo theo Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Hải Dương và hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo quý 

I, II năm 2025. 

- Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường: Công tác quản lý đất đai tiếp tục 

được chú trọng. Triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Triển khai tổ 

chức thu thập dữ liệu về giấy chứng nhận quyền sử đụng đất ở của các hộ gia 

đình, cá nhân và căn cước công dân phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu quốc gia về 

dân cư, giải quyết thủ tục hành chính về cư trú tại các xã, thị trấn, đến ngày thời 

điểm hiện tại, cập nhật được 7.652/8.269, đạt 92,5% kế hoạch. Công tác thanh 

tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai, môi trường cơ bản được quan tâm. Tổ chức 

tuyên truyền GPMB thực hiện dự án Nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 391 đoạn từ 

thành phố Hải Dương đến đường trục Đông Tây, tỉnh Hải Dương, với chiều dài 

đi qua địa bàn xã khoảng 4,2 km. Thực hiện rà soát diện tích đất cho công tác 

GPMB thực hiện Dự án đường Sắt cao tốc Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng, với 

chiều dài đi qua địa bàn xã khoảng 1,47km. Tiếp tục duy trì, thực hiện nề nếp vệ 

sinh môi trường 2 buổi/tháng theo Chỉ thị số 25-CT/HU của ban thường vụ 

huyện uỷ về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện vì một 

Tứ Kỳ xanh - sạch - đẹp - văn minh. Tuyên truyền nhân dân thực hiện phân loại, 

xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình. Tổ chức phun tiêu độc khử trùng, phun 

thuốc diệt ruồi, muỗi tại khu vực công cộng. Xây dựng kế hoạch thuê máy xúc, 

nhân công dọn vệ sinh các bãi rác thải tập trung trên địa bàn xã. Tiếp tục triển 

khai thực hiện, nhân rộng mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia 

đình trên địa bàn xã. Hội Nông dân thực hiện tốt việc thu gom bao bì thuốc bảo 

vệ thực vật trên các cánh đồng. Tỷ lệ hộ dùng nước sạch, điện sinh hoạt đạt 

100%. 

1.2. Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, dịch vụ: 

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 6 tháng đầu năm (theo 

giá cố định) ước thực hiện 580 tỷ đồng(3). Nghề thêu, may tại thôn Ô Mễ và 

Xuân Nẻo vẫn được duy trì. Các ngành nghề như: Gia công, cơ khí, vận tải, 

nghề mộc, xay sát, gò hàn, nhôm kính, làm hương, xây dựng… tạo nhiều việc 

làm và tăng thu nhập cho người lao động.  

Hoàn thiện hồ sơ nhiệm vụ Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công 

nghiệp Tứ Kỳ I, đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua nhiệm vụ quy hoạch. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xây dựng, kịp thời ngăn chặn 

                   
(3) Đại Sơn 290,6 tỷ đồng; Hưng Đạo 188,1 tỷ đồng; Bình Lãng 101,3 tỷ đồng. 
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các hoạt động xây dựng sai phép, chưa phép trên địa bàn huyện. Hoàn thành xong 

việc xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn xã, xây mới và sửa chữa cho 

người có công 11 hộ, đối tượng nghèo, hộ cận nghèo 06 hộ(4).  

Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (theo giá so sánh) 6 tháng đầu năm ước thực 

hiện 694,5 tỷ đồng(5). Các loại sản phẩm hàng hoá và dịch vụ đa dạng, đáp ứng yêu 

cầu của thị trường và tiêu dùng của Nhân dân; số hộ gia đình, cá nhân tham gia vào 

hoạt động dịch vụ tăng; các loại hình dịch vụ bưu chính viễn thông, vận tải, dịch vụ 

sản xuất nông nghiệp, dịch vụ kinh doanh ăn uống, nhà nghỉ tiếp tục phục hồi, phát 

triển tốt. Công tác quản lý thị trường được chú trọng, góp phần ổn định tình hình 

thị trường hàng hóa lưu thông trên địa bàn xã và bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng; phối hợp với các lực lượng chức năng thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh 

các hoạt động buôn bán, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên 

địa bàn, đặc biệt trong dịp tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025. 

1.3. Tài chính, ngân sách: 

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 75,8 tỷ đồng, trong đó 

thu ngân sách xã được hưởng ước đạt 60,7 tỷ đồng. Tổ chức đấu giá thành công 

quyền sử dụng đất tại Bình Lãng (cũ) được 13/16 lô của KDC Thượng Hải, giai 

đoạn 1, ngân sách xã được hưởng 2,9 tỷ đồng. 

Tổng chi ngân sách xã ước đạt 79,0 tỷ đồng. Công tác quản lý thu, chi ngân 

sách đảm bảo đúng kế hoạch và phục vụ kịp thời các hoạt động của địa phương, 

các nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu. Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí; tổ chức thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 6 tháng 

đầu năm UBND xã được UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí cho các dự án, công trình do 

UBND xã làm chủ đầu tư là 40,4 tỷ đồng. Đến nay, UBND xã đã thực hiện giải ngân 

xong phần kinh phí UBND tỉnh hỗ trợ. 

Thực hiện công tác kiểm kê, bàn giao tài sản công, tài chính, ngân sách, 

công tác kế toán khi tổ chức sắp xếp đơn vị hành chính. 

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội 

2.1. Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo: 

Chất lượng giáo dục được duy trì. Tham gia các lớp tập huấn chuyên đề, 

tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên phổ thông về chương trình, 

sách giáo khoa mới. Các đơn vị trường học hoàn thành chương trình năm học 

2024-2025 đúng biên chế năm học; hoàn thành đánh giá xếp loại học sinh cuối 

năm học, xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học và xét công 

nhận tốt nghiệp THCS. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-

2026, tổ chức Lễ tuyên dương, khen thưởng giáo viên và học sinh đạt thành tích 

xuất sắc năm học 2024-2025. Duy trì 9 trường giữ vững trường chuẩn quốc gia, 

trường Mầm non Hưng Đạo tổ chức đón trường chuẩn quốc gia mức độ 2. 

                   
(4) Đến ngày 30/6/2025, đối với người có công: xã Bình Lãng người xây mới 02, sửa chữa 08, xã Đại Sơn 01 đối tượng xây mới; 

đối với hộ nghèo, cận nghèo xã Bình Lãng gồm: 03 xây mới, 03 sửa chữa. 

(5) Đại Sơn 281,5 tỷ đồng; Hưng Đạo 263,2 tỷ đồng; Bình Lãng 149,8 tỷ đồng. 
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2.2. Văn hoá, khoa học và thông tin: 

Quan tâm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, 

mừng xuân Ất Tỵ năm 2025; các hoạt động kỷ niệm 50 năm Giải phóng Miền 

Nam (30/4/1975-30/4/2025) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5). Công tác tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT kỷ niệm các ngày lễ 

của đất nước và các sự kiện chính trị của địa phương đảm bảo kịp thời, đầy đủ. 

Triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

Công tác truyền thông được chú trọng, luôn chủ động nắm bắt tin bài, 

phản ánh kịp thời tình hình kinh tế, xã hội tại địa phương. Ban biên tập phụ trách 

Cổng thông tin điện tử xã chủ động phân công công việc cho từng thành viên; 

tích cực đổi mới công tác biên tập, kiểm duyệt, đăng hiển thị tin, bài đảm bảo 

chặt chẽ, đúng quy trình. Chất lượng tin bài, hình ảnh ngày được nâng lên; cập 

nhật thường xuyên văn bản chỉ đạo điều hành của UBND xã góp phần xây dựng 

chính quyền điện tử, phục vụ nhân dân cập nhật tìm hiểu tình hình kinh tế, chính 

trị, xã hội của địa phương. 

2.3. Lĩnh vực Y tế, bảo trợ xã hội: 

Công tác tiêm chủng, an toàn thực phẩm và vệ sinh lao động được thực 

hiện tốt. Triển khai kiểm tra an toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả trước và sau Tết Nguyên đán nhằm hạn chế hàng kém 

chất lượng ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng. Tổ chức thực hiện công tác 

khám sức khoẻ định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn huyện. Tổ chức tháng 

hành động và lễ phát động vì trẻ em năm 2025. Tổ chức uống Vitamin A phòng, 

chống mù loà cho trẻ em. Phối hợp với các cơ quan liên quan, ban, ngành, đoàn 

thể tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm liên quan đến thuốc giả, thực phẩm chức 

năng giả, mỹ phẩm giả trên địa bàn. 

Thực hiện trợ cấp đối với người từ đủ 80 tuổi, người khuyết tật, người 

đơn thân nuôi con nhỏ, hỗ trợ kinh phí chăm sóc đối với hộ gia đình có người 

khuyết tật đặc biệt nặng,... Hỗ trợ chi phí mai táng đối với đối tượng bảo trợ xã 

hội, đối tượng hưởng tuất Bảo hiểm xã hội. Thực hiện chi trợ cấp hàng tháng 

cho các đối tượng. 

2.4. Lĩnh vực Nội vụ, người có công: 

Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công 

với cách mạng và các nhóm đối tượng có liên quan, đúng đối tượng, đúng quy 

định.  

Công tác quản lý, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Hướng dẫn các 

thôn tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ hợp Hội đồng nhân dân các cấp 

thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp. 

Tăng cường quản lý hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trong dịp Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các 
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hội; nâng cao hiệu quả công tác văn thư lưu trữ, cải cách hành chính, đào tạo bồi 

dưỡng cán bộ; thực hiện tốt quy chế dân chủ và công tác thi đua khen thưởng. 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 

2025.  

Tổ chức bộ máy: Sau sáp nhập, bộ máy chính quyền được kiện toàn tinh 

gọn, đảm bảo đầy đủ các chức danh chủ chốt; đội ngũ cán bộ, công chức cơ bản 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.  

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, duy trì hiệu quả hoạt động 

của Bộ phận “Một cửa” hiện đại. Thủ tục được giải quyết đúng hạn, tỷ lệ hồ sơ 

giải quyết sớm và đúng hạn đạt 99,8%, số hóa đầu ra đạt 99,25%, thanh toán 

trực tuyến đạt 100%. Riêng ngày 02/7/2025, Trung tâm phục vụ hành chính 

công tiếp nhận 55 lượt công dân, 45 hồ sơ phát sinh (trực tiếp 19 hồ sơ, trực 

tuyến 26 hồ sơ). 

2.5. Thực hiện Đề án 06 của Chính phủ: 

Việc triển khai thực hiện Đề án 06 được chỉ đạo quyết liệt, đã cơ bản 

hoàn thành các chỉ tiêu Tổ Đề án 06 tỉnh giao. 6 tháng đầu năm, đã triển khai 

hiệu quả mô hình eTax Mobile (Thuế điện tử), thu thập, cấp định danh điện tử 

cho tổ chức, doanh nghiệp, thu thập, số hóa dữ liệu đất đai,… Hoàn thành lấy 

ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về hợp nhất tỉnh Hải Dương với thành phố Hải 

Phòng và sếp xắp đơn vị hành chính cấp xã, hoàn thành việc hướng dẫn người 

dân tham gia góp ý vào Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 

2013 trên VNeID. 

3. Lĩnh vực quốc phòng, anh ninh, tiếp dân, tư pháp 

3.1. Quốc phòng: 

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được giữ vững. Duy trì nghiêm 

chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức diễn tập, tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ theo kế hoạch. Công tác đảng, công tác chính trị, hậu cần, kỹ thuật 

bám sát nhiệm vụ của lực lượng vũ trang huyện, được triển khai đồng bộ, toàn 

diện, đạt chất lượng và hiệu quả cao. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2025 

trang trọng, an toàn tuyệt đối, hoàn thành 100% chỉ tiêu công dân nhập ngũ. Tổ 

chức lễ ra quân huấn luyện, đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về 

địa phương, đăng ký tuổi 17 chuẩn bị nguồn cho công tác tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ năm 2026. 

3.2. An ninh: 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn 

định. Các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự xảy ra trên địa bàn được giải 

quyết kịp thời, hiệu quả, dứt điểm không để hình thành các điểm nóng. Trên 

địa bàn xã xảy ra vụ cháy xưởng gia công may ở xã Hưng Đạo cũ, tuy nhiên đã 

kịp thời ứng phó, dập tắt vụ cháy, không có thiệt hại về người. Củng cố, duy trì 

hoạt động hiệu quả mô hình, điển hình tiên tiến phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ.  
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3.3. Công tác Tiếp dân, Tư pháp: 

- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư: Được quan tâm, coi trọng, với 

phương châm tăng cường đối thoại, giải quyết sớm, dứt điểm, đúng pháp luật ngay 

từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp, kéo dài dẫn đến mất ổn định tình hình nhân 

dân.  

- Công tác tư pháp: Triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý rà soát, 

hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật theo Kế hoạch. Công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở thực hiện thường xuyên. Công tác quản lý hộ tịch, 

chứng thực văn bản đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được: Trong 6 tháng đầu năm 2025, các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh được triển khai theo đúng kế hoạch. 

Tình hình sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, xây dựng và dịch vụ phát triển ổn 

định. Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, đặc biệt trong dịp 

tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường được 

tăng cường. Hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao đạt kết quả tích cực. An 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng quân sự địa phương được giữ 

vững. Tập trung giải quyết các nhiệm vụ về sắp xếp bộ máy chính quyền 02 cấp. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình phát triển kinh tế - xã hội vẫn 

còn nhiều tồn, hạn chế cần khắc phục: 

- Vi phạm pháp luật về đất đai, giao thông, thủy lợi còn diễn ra và chưa 

được xử lý dứt điểm tạo áp lực cho công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực này. 

- Công tác phối hợp đảm bảo an ninh trật tự có lúc thiếu đồng bộ; việc 

nắm bắt tình hình, báo cáo ở một số bộ phận chưa kịp thời, thiếu chiều sâu. 

- Tình trạng vi phạm PCCC trong các hộ kết hợp sản xuất – kinh doanh 

còn diễn ra.  

- Cơ sở vật chất một số trường học xuống cấp; thiếu giáo viên, phải hợp 

đồng với giáo viên đã nghỉ hưu ảnh hưởng đến chất lượng giảng dạy.  

- Một số bãi chôn lấp rác thải vẫn xảy ra hiện tượng đốt rác tại xã Bình 

Lãng cũ. 

3. Nguyên nhân: 

- Cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quyết liệt, chưa làm hết trách 

nhiệm trong việc phát hiện, ngăn chặn các dấu hiệu vi phạm đất đai, giao thông, 

thủy lợi. 

- Việc thực hiện các kết luận của Trung ương về sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị đã tác động toàn diện đến các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, tư tưởng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, dẫn đến 

công tác quản lý, điều hành, việc thực thi công vụ bị ảnh hưởng rất lớn. 
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- Thiếu nguồn kinh phí là nguyên nhân chính khiến các đề án về nông 

thôn mới gặp nhiều khó khăn.  

- Chính quyền địa phương chưa kịp thời nắm bắt tình hình địa phương, 

chưa tích cực trong kiểm tra, xử lý việc đốt rác tại bãi tập trung (Bình Lãng). 

- Việc tuyên truyền, vận động nhân dân ở một số lĩnh vực chưa đủ mạnh, 

chưa tạo chuyển biến rõ nét. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ 

còn có lúc thiếu quyết liệt, chưa kịp thời xử lý triệt để các vi phạm phát sinh.  

4. Bài học kinh nghiệm rút ra: 

Sự đồng thuận, thống nhất giữa cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân là 

yếu tố then chốt trong thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị. Phải xác định 

rõ trọng tâm, trọng điểm để tập trung nguồn lực, có lộ trình, giải pháp cụ thể cho 

từng lĩnh vực. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ cán 

bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, 

kỷ cương hành chính. Tăng cường kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình cơ sở 

kịp thời, tránh để phát sinh kéo dài gây phức tạp. Đẩy mạnh công tác truyền 

thông, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả điều hành và tiếp cận 

thông tin của người dân. Phát huy tốt các phong trào thi đua yêu nước, tinh thần 

đoàn kết và sáng kiến của quần chúng nhân dân trong phát triển kinh tế - xã hội. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu:  

1.1. Mục tiêu chung:  

Tập trung phát triển kinh tế nông nghiệp, thủy sản theo hướng hiệu quả, 

bền vững; chú trọng sản xuất ngành công nghiệp, xây dựng, ngành dịch vụ. Giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng đời sống nhân 

dân trên các mặt: giáo dục, y tế, an sinh xã hội. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả 

quản lý Nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính.  

1.2. Một số chỉ tiêu KT-XH cụ thể: 

- Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp- thuỷ sản tăng 2,5% so với cùng kỳ 

năm ngoái. 

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp, xây dựng tăng 12,5% so với cùng kỳ 

năm ngoái. 

- Giá trị sản xuất ngành dịch vụ tăng 7% so với cùng kỳ năm ngoái. 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân 10%/năm so với kế 

hoạch giao tỉnh giao. 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 0,84%, cận nghèo xuống còn 1,37%. 

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,5%;  

- Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt 100%, tỷ lệ số hóa đầu 

ra, thanh toán trực tuyến đạt 100%. 

2. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu: 
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2.1. Lĩnh vực kinh tế: 

2.1.1. Lĩnh vực Nông nghiệp 

Gieo trồng Vụ mùa và Vụ đông đảm bảo diện tích theo kế hoạch. Thực 

hiện tốt công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ thu và công tác phòng chống 

dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, 

chống thiên tai và TKCN theo kế hoạch, Kế hoạch phòng chống úng và khắc 

phục hậu quả do thiên tai gây ra, chuẩn bị kế hoạch làm thuỷ lợi đông xuân năm 

2025- 2026. 

Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong quản lý hoạt động 

của các bến, bãi ven sông, kênh trục nội đồng; việc xử lý vi phạm trong phạm vi 

bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn. 

Quan tâm đầu tư phát triển chăn nuôi, đặc biệt là nhân rộng các mô hình 

chăn nuôi trang trại. Tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng vụ thu năm 2025. 

Công tác giảm nghèo: Kiện toàn Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch điều tra, 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025. 

2.1.2. Lĩnh vực Tài nguyên, Môi trường 

Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án theo 

kế hoạch. Xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, môi trường, khai thác cát 

trái phép trên địa bàn. Đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các dự án đang 

triển khai. Giám sát, quản lý chặt chẽ công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi 

trường đối với các dự án sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với các hộ gia đình, cá 

nhân. Tiếp tục thực hiện tốt công tác xử lý chất thải sinh hoạt, giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường; xử lý chất thải rắn trên địa bàn.  

2.1.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, dịch vụ 

Tăng cường công tác quản lý về lĩnh vực công nghiệp, giao thông, xây 

dựng. Triển khai các bước quy hoạch phân phu Khu Công nghiệp Tứ Kỳ I. Đẩy 

nhanh GPMB thực hiện dự án Nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 391 đoạn từ thành 

phố Hải Dương đến đường trục Đông Tây, tỉnh Hải Dương, Dự án đường Sắt 

cao tốc Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng. Duy trì phát triển các loại hình dịch vụ, 

khuyến khích các dịch vụ phục vụ cho sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông 

nghiệp sạch, các hoạt động dịch vụ ở nông thôn gắn với đầu tư kết cấu hạ tầng, 

đáp ứng yêu cầu của sản xuất và đời sống nhân dân. Tăng cường kiểm tra, kiểm 

soát thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng 

kém chất lượng. 

2.1.4. Tài chính, ngân sách:  

Quản lý, khai thác tốt nguồn thu NSNN, tăng cường quản lý nguồn thu từ 

khu vực ngoài quốc doanh, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất KDC Thượng Hải 

(giai đoạn 2) và các lô còn lại của giai đoạn 1. Xây dựng, trình HĐND xã phê 

duyệt dự toán ngân sách năm 2025, kế hoạch đầu tư công năm 2025 sau khi sắp 
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xếp đơn vị hành chính 02 cấp, danh mục đầu tư công năm 2026, dự kiến kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030. Thực hiện chi ngân sách nhà 

nước tiết kiệm, hiệu quả đảm bảo phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của 

địa phương. 

2.2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội: 

2.2.1. Giáo dục và Đào tạo 

Tổ chức tuyển sinh lớp 1, lớp 6. Tổng kết năm học 2024-2025, triển khai 

nhiệm vụ năm học 2025-2026. Rà soát cơ sở vật chất, chuẩn bị mọi điều kiện 

cho năm học 2025-2026. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT xây dựng Trường học điện 

tử tiến tới số hoá trường học. Thành lập, kiện toàn các ban chỉ đạo, hội đồng 

trường,... sau khi sắp xếp đơn vị hành chính 02 cấp. 

2.2.2. Văn hoá, khoa học và thông tin 

 Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn (Quốc khánh 2/9, Ngày Di 

sản Văn hóa Việt Nam 23/11) và nhiệm vụ chính trị địa phương. Tăng cường 

tuyên truyền về quá trình sáp nhập đơn vị hành chính, đảm bảo sự đồng thuận 

của người dân và nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, bảo vệ di sản và phát 

triển du lịch bền vững. Công tác chuyển đổi số được triển khai thực hiện tập 

trung, thường xuyên, liên tục, với nhiều giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ thông qua tập huấn, đào tạo, đổi mới trang thông tin điện tử tại xã; đẩy 

mạnh số hóa hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC). Đồng thời, 

tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp, các hộ kinh 

doanh trên địa bàn thực hiện các giao dịch điện tử và thanh toán không dùng tiền 

mặt, chữ ký số cá nhân. Tiếp tục triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

Công tác phát thanh chủ động nắm bắt tin, bài phản ánh kịp thời tình hình 

kinh tế, xã hội tại địa phương. Cổng thông tin điện tử của xã tiếp tục đổi mới, 

việc biên tập, kiểm duyệt, đăng hiển thị tin, bài được thực hiện chặt chẽ, theo 

quy trình, phân công công việc cụ thể từng thành viên Ban Biên tập. Chất lượng 

tin bài, hình ảnh cập nhật thường xuyên, văn bản chỉ đạo điều hành của UBND 

xã để xây dựng chính quyền điện tử, phục vụ nhân dân cập nhật tìm hiểu tình 

hình kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương. 

2.2.3. Y tế, bảo trợ xã hội:  

Đảm bảo công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Tăng cường 

công tác kiểm tra giám sát hoạt động hành nghề y dược tư nhân và an toàn vệ 

sinh thực phẩm. Thực hiệt tốt các chính sách an sinh xã hội. Tổ chức các hoạt 

động hè cho thanh thiếu niên, Tết trung thu cho trẻ em năm 2025. 

2.2.4. Lĩnh vực Nội vụ, người có công: 

Đảm bảo công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, công tác tổ chức bộ 

máy; xây dựng chính quyền; công tác cải cách hành chính; công tác tôn giáo, thi đua 

khen thưởng; công tác dân vận, quản lý nhà nước đối với các hội, công tác văn thư, 

lưu trữ, đào tạo bồi dưỡng và thực hiện quy chế dân chủ. Tăng cường quản lý nhà 
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nước về tôn giáo trong dịp Lễ Noel, thăm hỏi, tặng quà chức sắc tôn giáo, gia đình 

giáo dân tiêu biểu của đạo Công giáo. Thực hiện đầy đủ các chính sách xã hội dành 

cho người có công với cách mạng theo quy định 

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch ngày Thương binh Liệt sĩ 

27/7. Thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, phối 

hợp thực hiện Lễ dâng hương, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ kỷ niệm ngày 

Thương binh Liệt sĩ 27/7.  

2.3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, tiếp dân, tư pháp 

2.3.1. Quốc phòng:  

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng cơ động và tuần 

tra canh gác, đảm bảo tuyệt đối an toàn trong cơ quan, nắm chắc tình hình 

ANCT-TTATXH trên địa bàn, bảo vệ an toàn trong các ngày lễ kỷ niệm, Ngày 

Thương binh, liệt sỹ, Cách mạng Tháng Tám - Quốc khánh 2/9, Ngày truyền 

thống lực lượng vũ trang Quân khu 3, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam. Phối hợp với Công an xã thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo 

đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm. Xây dựng kế hoạch 

phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Sẵn sàng xử lý 

các tình huống trong phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, hạn 

chế mức thấp nhất thiệt hại do bão, lũ gây ra. Tổ chức kỷ niệm 81 năm ngày 

thành lập QĐND Việt Nam. Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ năm 2025, thực hiện tốt các quy trình trong nhiệm vụ tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ năm 2026. 

2.3.2. An ninh:  

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giữ vững an ninh chính 

trị trên tất cả lĩnh vực; thực hiện đề án 138, tiếp tục đẩy nhanh đề án 06. Phối 

hợp giải quyết ổn định các vụ việc phức tạp, mâu thuẫn, khiếu kiện; các vụ đình 

công, lãn công ngay từ đầu và ở cơ sở, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Tiếp 

tục triển khai lực lượng, biện pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm và tệ 

nạn xã hội, trọng tâm là tội phạm và tệ nạn ma túy, tội phạm trộm cắp tài sản, vi 

phạm về môi trường... Thực hiện tốt công tác giải quyết tin báo, tố giác về tội 

phạm và kiến nghị khởi tố. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về 

ANTT, trọng tâm là công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về 

ANTT, quản lý tốt các cơ sở cầm đồ, cho vay, “hỗ trợ tài chính”, cơ sở kinh 

doanh karaoke, cơ sở cho thuê lưu trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ. Tiếp tục thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư; đẩy mạnh cải 

cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh thực hiện và phát huy hiệu 

quả của phong trào bảo vệ ANTQ; Đề án “Xây dựng làng, khu dân cư; cơ quan, 

doanh nghiệp an toàn về ANTT”; tuyên truyền, vận động nhân dân cảnh giác với 

tội phạm, tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội. Tiếp tục tham mưu và triển 

khai thực hiện Chương trình hành động về "thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, 
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ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân 

dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới". Tăng cường công tác tuyên truyền phòng 

cháy và chữa cháy kết hợp kiểm tra PCCC các cơ sơ kinh doanh nhà trọ. 

2.3.3. Công tác Tiếp dân, Tư pháp: 

Tiếp tục phối hợp rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch đã nhập, kiểm tra, xác 

minh, xác định thông tin đúng, hướng dẫn công dân thực hiện điều chỉnh, thay 

đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch theo quy định pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt 

việc tiếp công dân theo quy định. Nâng cao chất lượng theo dõi thi hành pháp 

luật. Tiếp tục hướng dẫn công dân nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến. Tích cực 

tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân, thực hiện tốt công tác tiếp công 

dân, giải quyết tốt đơn thư phản ánh kiến nghị, khiếu nại tố cáo của công dân. 

Rà soát giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn 

đọng. Nâng cao nhận thức, kỹ năng về tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị phản ánh đạc biệt là xử lý ngay từ đầu những đơn khiếu nại, tố 

cáo tránh tình trạng công dân gửi đơn vượt cấp, kéo dài. Tích cực tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 

tháng đầu năm và chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 trên địa 

bàn xã./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố Hải Phòng; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy; 

- Ban chấp hành Đảng bộ xã; 

- Các ông, bà đại biểu HĐND xã; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT.                                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đào Văn Soái 
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